
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Classificação Funcional 

Programática
Natureza da 

Despesa
Fonte

17.512.1227.1871 449051 0106 e 6121

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSiNATuRA: 16/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO ADmiNSiTRATiVO
NúmERO DE PubliCAçãO: 44121

Nº DO CONTRATO: 0103/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA COM & SEA 
LTDA.
mODAliDADE DE liCiTAçãO: Pregão Eletrônico n° 
018/2009.
ObJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
realização de serviços fotográficos e produção de documentário 
junto às famílias beneficiadas com a construção de novas unidades 
habitacionais e igrejas no município de Acará, Estado do Pará, a 
partir da ação do Projeto de Reassentamento Involuntário de 
Ligação da Alça Viária à PA – 252 – PRILA, contemplado pelo 
Programa PARA URBÉ.
VAlOR TOTAl DO CONTRATO: R$ 12.000,00 (Doze Mil 
Reais).
PRAZO DE ViGÊNCiA: O Prazo de Vigência do Presente Contrato 
é de 30 (trinta) dias corridos, a partir da data da publicação do 
extrato do Contrato. De 18/11/2009 a 18/12/2009.

Classificação Funcional 
Programática Natureza da 

Despesa
Fonte

15.451.1225.1555 339039 2129

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSiNATuRA: 16/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO ADmiNiSTRATiVO
NúmERO DE PubliCAçãO: 44124

Nº DO CONTRATO: 0106/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA CONSTRUFOX 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.
mODAliDADE DE liCiTAçãO: Tomada de Preço nº 024/2009-
SEDURB.
ObJETO DO CONTRATO: Execução de obras e serviços 
de pavimentação asfáltica em vias públicas do Município de 
Curionópolis, Estado do Pará. (Lote III)
VAlOR TOTAl DO CONTRATO: R$ 321.677,05 (Trezentos 
e Vinte e Um mil, Seiscentos e Setenta e Sete Reais e Cinco 
Centavos).
PRAZO DE ViGÊNCiA E EXECuçãO : O Prazo de Vigência e 
Execução do Presente Contrato é de 60 (sessenta) dias corridos, 
a partir da data da assinatura do termo contratual. 16/11/2009 
a 18/01/2009.

Classificação Funcional 
Programática Natureza da 

Despesa
Fonte

17.512.1227.1871 449051 0106 e 6121

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSiNATuRA: 16/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúmERO DE PubliCAçãO: 44102
N° DO TERmO ADiTiVO: 2º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 087/2006-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – EMPRESA CONSAN ENGENHARIA LTDA.
ObJETO DO CONTRATO: Obra de construção da rede de 
abastecimento de água e ligações domiciliares no Município de 
Ananindeua
VAlOR DO CONTRATO ORiGiNAl: R$ 2.769.229,52 (dois 
milhões setecentos e sessenta e nove mil duzentos e vinte e 
nove reais e cinqüenta e dois centavos).
ObJETO DO ADiTAmENTO: prorrogação do prazo de vigência a 
contar de 03/03/2009 a 30/10/2009.
VAlOR DO ADiTAmENTO: ***************
ViGÊNCiA: 03/03/2009 a 30/10/2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRiA:**************
FONTE DE RECuRSOS: ************
DATA DA ASSiNATuRA: 03/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira
ADiTiVOS ANTERiORES:1(um) aditivo de prazo

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO DE CONTRATO
NúmERO DE PubliCAçãO: 44107

TERmO ADiTiVO DE CONTRATO
N° DO TERmO ADiTiVO: 1º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 049/2009-SEDURB

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB & EMPRESA PLF COMÉRCIO 
LTDA
ObJETO DO CONTRATO:
VAlOR DO CONTRATO ORiGiNAl: 32.916,00 (trinta e dois 
mil novecentos e dezesseis reais).
ObJETO DO ADiTAmENTO: Acréscimo de valor.
VAlOR DO ADiTAmENTO: 8.103,00 ( oito mil e cnto e três 
reais)
ViGÊNCiA: ************
DOTAçãO ORçAmENTÁRiA:

F u n c i o n a l 
Programática

Natureza de 
Despesa Fonte

15.121.1225.4794 339030 0101

15.121.1228.4834 339030 0101

15.121.1228.4840 339030 0101

15.122.0125.4534 339030 0101

15.122.0125.4535 309030 0101

15.128.1201.4098 339030 0101

15.244.1249.4931 339030 0101

15.451.1225.1555 339030 2129

15.451.1225.1941 339030 0101

15.482.1199.1910 339030 0101

15.665.1204.2887 339030 0101

17.512.1227.1855 339030 0101

17.512.1227.1871 339030 0101

17.512.1227.1923 339030 0101

17.512.1227.4806 339030 0101

DATA DA ASSiNATuRA: 16/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira

PORTARiA Nº 1318/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 44216

PORTARiA Nº. 1318/2009, DE 13 DE NOVEmbRO DE 
2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 77, IV e Art. 91 da lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da certidão de 
nascimento nº. 84241, livro A - 165, fls. 91.
R E S O L V E :
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, ao servidor 
GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº. 54195705/2, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta SEDURB, no período de 
12/11/2009 a 21/11/2009, com remuneração integral.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARiA Nº. 1326/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 44039

PORTARiA Nº. 1326/2009, DE 17 DE NOVEmbRO DE 
2009.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Origem: Belém
Destino: Afuá
Dia: 18/11/2009
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: participar de Audiência Pública para assinatura da 
Ordem de Serviço referente à obra do Sistema de Abastecimento 
de Água – PAC/FUNASA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARiA Nº 1329/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 44135

PORTARiA Nº 1329/2009, DE 17 DE NOVEmbRO DE 
2009.

Servidor: Leônidas das Neves Monteiro leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Destino: Viseu
Período: 18 a 20/11/2009
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir o técnico desta DIP Marcelo Silva, que irá 
realizar Georeferenciamento da obra no município - PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARiA Nº 1324/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 44218

PORTARiA Nº. 1324/2009, DE 16 DE NOVEmbRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando o disposto nos Art. 78 § 1º, e Art. 83, da lei 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico da perícia médica do Estado de nº. 89034A/1.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, no período de 10/10/2009 
a 08/11/2009, a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 924/2009 ao servidor VALDIR 
CARDOSO DE SOUSA, matrícula nº. 5761000/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administrador, lotado 
nesta SEDURB, sem reflexo na remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARiA Nº 1325/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 44220

PORTARiA Nº. 1325/2009, DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 326/2009 – SG, 
datado de 13.11.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA DE DEUS DIAS DIAS, 
matrícula 57193418/1, para responder pela Chefia de Gabinete, 
no período de 16/11/2009 a 15/12/2009, em razão da titular, 
a servidora ROSÂNGELA NUNES COSTA, matrícula 57176613/1, 
estar em gozo de suas férias referente ao período aquisitivo de 
2008/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARiA Nº 1328/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 44129

PORTARiA Nº 1328/2009, DE 17 DE NOVEmbRO DE 2009
Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Cargo: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Viseu
Período: 18 a 20/11/2009
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Fazer levantamento de Georeferenciamento da obra 
no município - PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

NúmERO DE PubliCAçãO: 43950
COmPANhiA DE SANEAmENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 78/07– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ no 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de serviços e obras de ampliação e melhoria 
do sistema de abastecimento de água dos conjuntos Cordeiro de 
Farias e Paar, em Belém no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 05/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 (nove) meses, contados a partir da 
data de assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.269.890,81
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL E 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ADITIVO ANTERIOR:
1º Aditivo: Prazo
2º Aditivo: Acréscimo do valor contratual
3º Aditivo: Alteração da Cláusula Sexta
4º Aditivo: Prazo
5º Aditivo: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual.
DATA DA ASSINATURA:  16.11.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém-PA, 17 de novembro de 2009

Comissão Permanente de Licitação


